АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСЕЛЕНИЯ ВОРОНОВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.07.2023 № 36

Об утверждении Порядка разработки

прогноза социально-экономического

развития поселения Вороновское

В соответствии с пунктом 2 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом города Москвы от 10.09.2008 № 39 «О бюджетном

устройстве и бюджетном процессе в городе Москве», Уставом поселения

Вороновское, решением Совета депутатов поселения Вороновское от 24.10. 2012

№ 07/02 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в поселении

Вороновское в городе Москве», администрация поселения Вороновское

постановляет;

1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического

развития поселения Вороновское (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Московский

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации

поселения Вороновское.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации поселения Вороновское Воробьеву Е.С.

Глава администрации

поселения Вороновское                                                                        Е.П. Иванов

Приложение

к постановлению администрации

поселения Вороновское в городе Москве

от 12.07.2023 № 36

Порядок разработки прогноза социально-экономического развития

поселения Вороновское

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила разработки прогноза социально-

экономического развития поселения Вороновское на очередной финансовый год

и плановый период (далее - прогноз).

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии Бюджетным кодексом

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом города Москвы от 10.09.2008 № 39 «О бюджетном

устройстве и бюджетном процессе в городе Москве», Уставом поселения

Вороновское, решением Совета депутатов поселения Вороновское от 24.10.2012

№ 07/02 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в поселении

Вороновское в городе Москве».

1.3. Прогноз является основой для составления проекта бюджета поселения

Вороновское на очередной финансовый год и плановый период и включает в

себя количественные и качественные характеристики социально-

экономического развития поселения Вороновское, выраженные через систему

прогнозных экономических и социальных показателей.

1.3. Прогноз разрабатывается с учетом одобренных Правительством

Российской Федерации сценарных условий функционирования экономики

Российской Федерации и основных параметров прогноза социально-

экономического развития Российской Федерации на соответствующий

финансовый год и плановый период.

1.4. Разработка прогноза осуществляется финансово-экономическим отделом

администрации поселения Вороновское.

1.5. В настоящем Порядке используются следующие понятия и термины:

1.5.1. Прогноз социально-экономического развития - документ

среднесрочного планирования, содержащий результаты процесса

прогнозирования в форме системы социально-экономических показателей,

характеризующих вероятное состояние социально-экономической ситуации в

поселении на среднесрочный прогнозный период с учетом возможных

тенденций развития;

1.5.2. Отчетный финансовый год — год, предшествующий текущему

финансовому году;

1.5.3. Текущий финансовый год — год, в котором осуществляется исполнение

бюджета, составление и рассмотрение проекта бюджета на очередной

финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);

1.5.4.  Очередной финансовый год — год, следующий за текущим финансовым

годом;

1.5.5.  Плановый период — два года, следующие за очередным финансовым

годом.

1.6. Основные задачи прогноза:

1.6.1. Анализ процессов, тенденций и закономерностей, происходящих в

экономике и социальной сфере поселения Вороновское,

1.6.2. Оценка ситуации, сложившейся в экономике и социальной сфере

поселения.

1.7. Прогноз разрабатывается в соответствии с ежегодно утверждаемым

администрацией поселения планом-графиком по разработке проекта бюджета

поселения Вороновское на очередной финансовый год и плановый период, в

котором определены перечень информации, участники и сроки предоставления

сведений, необходимых для формирования прогноза.

1.8. Прогноз одобряется постановлением администрации одновременно с

принятием решения о внесении проекта бюджета поселения на рассмотрение в

представительный орган и утверждается Советом депутатов поселения

Вороновское.

1.9. Изменение прогноза социально-экономического развития поселения в

ходе составления или рассмотрения проекта бюджета влечет за собой изменение

основных характеристик проекта бюджета поселения.

2. Методы разработки прогноза

2.1. Методы, используемые при разработке прогноза:

2.1.1. Экономико-статистический метод (изучение количественной стороны

процессов при помощи статистических данных с целью выявления тенденций и

закономерностей, происходящих в экономике);

2.1.2. Метод экспертных оценок (анализ тенденций, оценка влияния

различных факторов и процессов и их взаимозависимости);

2.1.3. Метод экстраполяции (нахождение последующих значений путем

умножения на индексы физического объема соответствующих показателей).

2.2. При разработке прогноза может использоваться комбинация нескольких

методов.

3. Порядок разработки прогноза

3.1. Разработка прогноза осуществляется в соответствии с п. 1 ст. 173

Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3.2. Прогноз социально-экономического развития разрабатывается ежегодно в

соответствии с настоящим Порядком на период не менее трех лет на основе

данных социально-экономического развития поселения за последний отчетный

период, прогноза социально-экономического развития поселения до конца

базового года и тенденций развития экономики и социальной сферы на

планируемый период.

Прогноз на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается

путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров

второго года планового периода. При определении значений прогнозируемых

показателей учитываются мероприятия, предусмотренные муниципальными

программами.

3.3. Основные задачи прогноза:

3.3.1. Комплексный анализ и оценка текущей социально-экономической

ситуации в поселении;

3.3.2. Формирование основных показателей социально-экономического

развития поселения на очередной финансовый год и плановый период.

3.4. Разработка прогноза социально-экономического развития поселения на

очередной финансовый год и плановый период осуществляется на основе:

3.4.1. Индексов-дефляторов и макроэкономических показателей прогноза

социально-экономического развития Российской Федерации на очередной

финансовый год и плановый период;

3.4.2. Сценарных условий функционирования экономики Российской

Федерации и города Москвы;

3.4.3. Данных Управления Федеральной службы государственной статистики

по г. Москве и Московской области;

3.4.4. Анализа социально-экономического развития поселения за

предшествующие годы.

3.5. Разработка прогноза осуществляется по основным показателям

социально-экономического развития (видам экономической деятельности) и

включает количественные и качественные характеристики развития экономики

и социальной сферы поселения, а также показатели прогноза в соответствии с

муниципальными программами поселения Вороновское.

3.6. Прогноз разрабатывается на вариативной основе с учетом различий

динамики внешних и внутренних факторов в прогнозе социально-

экономического развития Российской Федерации.

3.7. Прогноз включает в себя таблицу с отчетными и прогнозными значениями

основных показателей социально-экономического развития поселения по форме

согласно приложению, к Порядку и пояснительную записку с обоснованием

расчетов значений показателей прогноза и информацией о сложившейся

ситуации и тенденциях социально-экономического развития поселения

Вороновское. В данной пояснительной записке отражаются предпосылки и

факторы, оказывающие непосредственное влияние на значение показателей

развития соответствующих отраслей, приводится оценка ситуации в отчетном

году и описание динамики показателей на плановый период.

Приложение

к Порядку разработки прогноза

социально-экономического развития

поселения Вороновское

Основные макроэкономические показатели

прогноза социально-экономического развития

поселения Вороновское на очередной финансовый год и плановый период

Показатель
Единица

измерения

Отчетный

финансовый

год

Текущий

финансовый

год

(оценка)

Прогноз

Очередной

финансовый

год

Первый

год

планового

периода

Второй

год

планового

периода

1 2 3 4 5 6 7